
Inovace tohoto předmětu je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

Bioindikace na úrovni společenstev

Mgr. Karel Brabec, Ph.D.



ÚROVNĚ BIOINDIKÁTORŮ



Bioindikátory

• ideálním indikátorem je ten, který minimálně kolísá v závislosti na 
přirozených gradientech, je sezónně stabilní a spolehlivě stanovitelný

• indikátorové taxony a z nich odvozené indexy
– odvozené z distribuce v rámci gradientů/typů prostředí

• biotické indexy (ASPT, saprobní index)

• funkční charakteristiky společenstva
– důležité je pokrýt co největší podíl společenstva
– potravní strategie, habitatové (substrátové) preference, zonační 

preference

• další indikátory odvozené z tzv. species traits
– vývojové cykly, morfologie, tolerance vůči extrémním podmínkám



Porovnání indikace založené na bezobratlých a rozsivkách



Inovace tohoto předmětu je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky

Implementace rámcové směrnice o vodách 
(Water Framework Directive)



WATER FRAMEWORK DIRECTIVE

• kvalita vody → ekologický stav ekosystému
• větší význam biologických indikátorů
• kategorizace stresorů
• typologie vodních útvarů
• zavádění vědeckých poznatků do praxe 

rutinního monitoringu



METODY

• fytobentos, makrozoobentos, makrofyta, ryby
• kompilace metod, seznamů taxonů a 

autekologických charakteristik
• hydromorfologie, vztahy mezi vodními a 

terestrickými ekosystémy
• prioritní látky



MONITORING

• situační (surveilance)
• provozní (operational)
• průzkumný (investigative) Četnost  pro situační monitoring



Legislativa – směrnice EU

http://ec.europa.eu/environment/water/water-dangersub/index.htm#technical



Předpisy EU – MŽP překlady

http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/



Interakce při působení kontaminantu



Časové schéma působení toxické látky



Reprezentativnost-složitost-reprodukovatelnost



Mikro-/mesokosmové experimenty



DATABÁZE AQEMdip



SOFTWARE pro hodnocení ASTERICS



Indikátory ekologického stavu – biologické složky

Databáze autekologických informací 
(www.freshwaterecology.info)



Indikátory změn teplotního režimu



Autekologické informace – species traits (toxicita sedimentů)

Archaimbault et al., 2010



VÝVOJ SYSTÉMU HODNOCENÍ

• specificita vůči typu stresoru

• typy toků

• odchylka od referenčního stavu

• biologické složky se mohou lišit 
citlivostí vůči typům stresorů a 
rychlostí reakce

• vývoj, kalibrace, validace, 
zavedení do praxe



MORPHOLOGICAL DEGRADATION
chironomids

HMS score

80706050403020100

re
la

tiv
e 

ab
un

da
nc

e 
of

 c
hi

ro
no

m
id

s 
(%

)

80

70

60

50

40

30

20

10

0

CLASS

          5

          4

          3

          2

          1

Rsq = 0.8426 

S24_1B

S24_1A

S23_1A

S21_1A

S20_1A

S19_1B

S19_1A

S18_1A

S17_1A

S16_1A

S15_1B

S15_1A

STRESSOR
SPECIFIC

% chironomids is also related to scouring of streams, 
average (maximal) width of woody riparian 
vegetation



Sensitivní taxony



Středně citlivé taxony



Tolerantní taxony



ASPT index
(BMWP – BioMonitoring Working Party)



SPEAR index (Species At Risk)

www.systemecology.eu/SPEAR/index.php



www.systemecology.eu/SPEAR/index.php



SYSTÉM   ARROW • http://hydro.chmi.cz/isarrow/



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ

• plánování v oblasti vod ve smyslu § 23 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách (harmonizace veřejných zájmů)

• ochrany vod jako složky životního prostředí

• ochrany před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod

• trvale udržitelného užívání vodních zdrojů a hospodaření s vodami 
pro zajištění požadavků na vodohospodářské služby, zejména pro 
účely zásobování pitnou vodou

• hodnocení stavu povrchových a podzemních vod za současných 
podmínek

• program opatření

• Povodí Moravy – Dyje (www.pmo.cz/pop/2009/dyje/end/index.html)



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – chemický stav (kovy)



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ - makrozoobentos



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – ekologický stav



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – stav vodních útvarů (celkový)



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – opatření - hydromorfologie



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – opatření – plošné zdroje - pesticidy



Revitalizace



Časový harmonogram implementace WFD



Inovace tohoto předmětu je spolufinancována 
Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

České republiky


	Bioindikace na úrovni společenstev
	ÚROVNĚ BIOINDIKÁTORŮ
		Bioindikátory
	Porovnání indikace založené na bezobratlých a rozsivkách
	Implementace rámcové směrnice o vodách �(Water Framework Directive)
	WATER FRAMEWORK DIRECTIVE
	METODY
	MONITORING
	Legislativa – směrnice EU
	Předpisy EU – MŽP překlady
	Interakce při působení kontaminantu
	Časové schéma působení toxické látky
	Reprezentativnost-složitost-reprodukovatelnost
	Mikro-/mesokosmové experimenty
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Indikátory ekologického stavu – biologické složky
	Indikátory změn teplotního režimu
	Autekologické informace – species traits (toxicita sedimentů)
	VÝVOJ SYSTÉMU HODNOCENÍ
	MORPHOLOGICAL DEGRADATION�chironomids
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	www.systemecology.eu/SPEAR/index.php
		SYSTÉM   ARROW
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – chemický stav (kovy)
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ - makrozoobentos
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – ekologický stav
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – stav vodních útvarů (celkový)
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – opatření - hydromorfologie
	PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – opatření – plošné zdroje - pesticidy
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

